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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá firemní kulturou v procesu řízení inovací ve společ-

nosti VETOS dveře a zárubně s.r.o.. Teoretická část pojednává o základních pojmech,

jejichž znalost je důležitá pro pochopení souvislostí. Praktická část práce se zabývá

samotným výzkumem firemní kultury. Cílem práce je seznámit se základními pojmy a

navrhnout případná zlepšení firemní kultury tak, aby více podporovala proces inovací

ve společnosti. Přínosem této bakalářské práce je výzkum současné firemní kultury

společnosti a návrhy na její zlepšení.
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Abstract

This bachelor´s thesis deals with corporate culture in the innovation management pro-

cess at VETOS dveře a zárubně s.r.o. company. The theoretical part deals with basic

concepts whose knowledge is important for understanding the context. The practical

part of the thesis deals with the research of the corporate culture. The aim of the thesis

is to familiarize with basic concepts and to suggest possible improvement of corpo-

rate culture in order to futher support the innovation process in company. The acqui-

sition of this bachelor´s thesis is research of contemporary corporate culture and

suggestions for its improvement.
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Úvod
Tématem bakalářské práce je „Firemní kultura v procesu řízení inovací“. Toto téma je

velice důležité, protože v poslední době velmi roste význam firemní kultury v podniku

a také proto, že inovace jsou pro každou firmu velice důležité, jelikož na trhu je v dnešní

době velká konkurence. Téma bakalářské práce obě tyto firemní oblasti propojuje.

Firemní kultura je velmi důležitou součástí každé firmy. Každá firma má svou vlastní

firemní kulturu, která může rozvíjet potenciál svých zaměstnanců a podporovat je

nebo naopak může jejich snahy potlačovat. Je nutné říci, že firemní kulturu tvoří každý

jednotlivec, který ve firmě pracuje a svým chováním sám může ovlivnit to, jakou kul-

turu firma bude mít. Pokud je ve firmě silná kultura, pozitivně se tím ovlivňuje efektivita

práce a výkonnost firmy. V takovém případě jsou zaměstnanci spokojeni, protože sdílí

stejné hodnoty a jejich práce je spojuje v jeden celek, který společnými silami jeho

členů směřuje ke splnění všech vytyčených cílů firmy. Aby byla cesta ke splnění veške-

rých cílů snazší, je potřeba, aby firma byla konkurenceschopná, přičemž bude podpo-

rována inovacemi.

Inovace však musí být zavedeny tak, aby ve firmě měly efektivní účinek, protože ne

každá inovace má pozitivní vliv na zlepšení postavení firmy na trhu. Inovace jsou důle-

žité pro zisk společnosti na trhu. Proto aby společnost mohla inovovat, je zapotřebí mít

tvůrčí a nápadité zaměstnance, kteří přijdou s novými nápady a myšlenkami. Důležitá

je především komunikace, jak už mezi zaměstnanci ve firmě, tak ale i mezi firmou a

svými zákazníky, kde je kladen velký důraz na zpětnou vazbu ohledně svých produktů

a služeb. Každou firmu, která by si chtěla udržet své zákazníky stále spokojené, by měla

zajímat zpětná vazba od nich, protože často i oni mohou přijít s nějakými novými ná-

pady či věcnými připomínkami, které by vedly ke zlepšení.

Cílem bakalářské práce je seznámit se základními pojmy, které se týkají firemní kultury

a řízení inovací v podniku. Vysvětlení základních pojmů je důležité pro pochopení ce-

lého tématu. Cílem této práce je však také zjištění stávající firemní kultury vybrané

společnosti a její vliv na řízení, eventuálně podporu inovací. Přínosem práce bude vý-

zkum současné firemní kultury a návrhy na její zlepšení v procesu řízení inovací.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bude uvedena

definice firemní kultury, její charakteristika, význam a prvky, definice inovací, základní

oblasti a metody řízení inovací. V praktické části pak bude představena společnost,

popsána stávající firemní kultura a její výzkum. Ze získaných vyhodnocených informací

poté budou navrhnuta potřebná zlepšení.
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1 FIREMNÍ KULTURA

Pojem kultura v obecném slova smyslu označuje „specifický způsob organizace a roz-

voje lidské životní činnosti, zpředmětněný ve výsledcích fyzické a duševní práce, v sou-

stavách společenských norem a institucí, v duchovních hodnotách, v systému vztahů

lidí k přírodě, k sobě navzájem i v poměru člověka k sobě samotnému“. (Malá česko-

slovenská encyklopedie, 1985, str.653).

Autoři zabývající se touto problematikou uvádějí, že kulturu člověk nemá v sobě, ale

učí se jí po celý život. Hlavním kulturním činitelem pro člověka je rodina, ve které se učí

novým zvykům a normám chování. Tyto zvyky a normy předávají rodiče svým dětem,

to znamená, že dochází k předávání naučeného chování z generace na generaci.

(Lukášová, 2002, str.7)

Dle Hofstedeho (1991) má v sobě každý jedinec „několik vrstev mentálního naprogra-

mování“. Tyto vrstvy jsou spojeny s různými úrovněmi kultury. Lukášová, Nový a kol.

(2004) uvedli úrovně kultury definované Hofstedem (1991) jako:

• úroveň národní kultury (případně kultur u lidí, kteří v průběhu života migrují);

• úroveň kultury spojená s určitým etnikem, náboženstvím nebo jazykem;

• úroveň kultury spojená s náležitostí k pohlaví (mužská a ženská kultura, mani-

festovaná zejména v obsahu mužské a ženské role);

• úroveň kultury spojená s příslušností k určité generaci (generace se liší svými

symboly, hrdiny, rituály a hodnotami);

• úroveň kultury související s příslušností k určité třídě;

• úroveň organizační kultury (zaměstnaný jedinec je socializován organizací, ke

které náleží).

Od druhé poloviny 20. století roste uvědomění, že firemní kultura je důležitou složkou

společnosti, a že zároveň s procesem inovací výrazně ovlivňuje ziskovost a konkuren-

ceschopnost společností. Toto uvědomění roste spolu s rostoucím zájmem o kulturu

společnosti. (Lukášová, Nový, 2004, str.20).

Rostoucí zájem o firemní kulturu zapříčinil především „rozbor tehdejšího japonského

ekonomického růstu, resp. Tendence k hledání dokonalosti a účinnosti managementu

organizací.“ (Michalík, Paleček, 2010, str.12)

Firemní kultura zastává v každé společnosti velmi významnou roli, protože se prolíná

do veškerých činností a procesů, které můžeme nalézt ve firmě. Kultura ovlivňuje

vztahy zaměstnanců na pracovišti, zároveň také jejich spokojenost či nespokojenost

ve firmě, výkonnost firmy a také její postavení na trhu, ať vůči konkurenci, tak i svým

vlastním či potencionálním zákazníkům. Pokud je firemní kultura správně nastavena,
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můžeme říci, že je silná, stabilní a odolná vůči změnám na trhu, tudíž je firma konku-

renceschopná. Firemní kultura ovlivňuje firemní strategii a má společnosti napomoci,

co nejjednodušeji, dosáhnout všech cílů, které si vytyčila. (Lukášová, 2002, str. 10)

Každá společnost na trhu, by měla mít co největší zájem na tom, aby jejich firemní

kultura byla co nejstabilnější, nejpříznivější a nejefektivnější pro vnitřní firemní vztahy

i vztahy s vnějším okolím. Při správně nastavené firemní kultuře se zaměstnancům

bude pracovat mnohem lépe, jelikož budou mít na pracovišti dobré kolegiální vztahy,

klidné pracovní prostředí, budou pracovat s lidmi, kteří sdílí stejné hodnoty a budou se

moci realizovat ve své práci.

Firemní kultura je tvořena každým jednotlivcem ve firmě, ve výsledku je to ale celofi-

remní záležitost, protože spojuje všechny zaměstnance a jejich zaměstnavatele v je-

den celek. Pro firemní kulturu neexistuje jednoznačná definice, protože každý autor si

ji vykládá v trochu změněné podobě. Firemní kultura může být vnímána jako určitý

soubor norem, postojů, chování, hodnot a přístupů, které jsou ve firmě zavedeny a

všemi dodržovány. (Lukášová, Nový, 2004)

1.1 DEFINICE FIREMNÍ KULTURY

Definic firemní kultury je nespočet, protože každý autor uznává definici jinou. Proto se

také v literatuře můžeme setkat nejen s pojmem firemní kultura, ale také s pojmy pod-

niková či organizační kultura. Pojem organizační kultura by mohl být uváděn na vyšší

úrovni něž ostatní dva pojmy, a to proto, že organizační kultura je pojem obecnější.

V této práci budou tyto tři pojmy používány jako synonyma.


[…]

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15. Probíhá v současné době ve Vaší společnosti nějaká inovace, případně jaká?

V současné době u nás žádná inovace neprobíhá

16. Co je podle Vás důležitými faktory, které ovlivňují proces inovací?

Hlavní je podle mě pracovní vytížení, a především osobní povahové vlastnosti perso-

nálu, na tom záleží někdy nejvíce.

17. Myslíte si, že inovace napomáhají vytvářet společnosti vyšší zisky?

ANO, určitě. Ať už se jedná o inovace produktů nebo technologií, myslím si, že vždy

pokud je inovace úspěšná, napomáhá společnosti dosáhnout vyšších zisků.

18. Využíváte k inovacím zpětné vazby od zákazníků a od zaměstnanců?

Ano. Zpětnou vazbu dostáváme pomocí dotazníky a osobních anket, které vytváříme.

19. Mají zaměstnanci možnost přijít s nějakým návrhem na zlepšení?

Určitě mají. Pokud přijdou s nějakým návrhem na zlepšení či zdokonalení produktu

nebo procesu, mohou získat i odměnu za aktivní přístup k práci.

20. Vzděláváte své zaměstnance?

Ano, naším zaměstnancům zajišťujeme potřebná školení a vzdělávací akce.

21. Jsou všechna školení zaměstnanců povinná?

Všechna školení našich zaměstnanců povinná nejsou.

22. Myslíte si, že vzdělávání zaměstnanců je v procesu inovací také důležité? Pokud ano,

proč?

Vzdělání zaměstnanců je podle mě téměř vždy důležité v inovacích. Osoba je totiž

kompetentní a způsobilá pouze v případě kdy vědomosti převede do znalostí a praxe.

Pokud se zavádí nový postup nebo nová technologie, musí se zaměstnanec zapama-

tovat si nový postup nebo se naučit pracovat s novým strojem.

Rozhovor s obchodní ředitelkou

1. Co pro Vás znamená firemní kultura?

Co pro Vás znamená firemní kultura? Je to vystupování firmy směrem k zákazníkům, k do-

davatelům, k široké i užší veřejnosti. Je to jednání a vystupovaní uvnitř firmy mezi zaměst-

nanci, jsou to pravidla, etika a morálka.

2. Jaké jsou vize, mise a strategie společnosti?

Být stabilní a silnou obchodně realizační firmou ve svém oboru. Podílet se na příjemném

bydlení široké skupiny investorů.

3. Jak byste popsal/a firemní kulturu ve Vaší společnosti?

Silná firemní struktura je postavená na jasné a přehledné organizační struktuře, která je

dostupná všem zaměstnancům a všichni jsou s ní seznámeni. Jsou to popsané činnosti,

chování i výsledky práce na jednotlivých pracovních postech. S tím jsou spojené směrnice

jejichž dodržování přispívá zdravému a čestnému prostředí firmy.

4. Jak u Vás ve společnosti budujete firemní kulturu?

Nově příchozí zaměstnanci prochází úvodním zaškolením, seznamují se s prostředím, stu-

dují směrnice a organizační strukturu. Postupně se zúčastňují produktových školení, ale i

vzdělávání v odborných, technických i obchodních dovednostech.

5. Jaký styl řízení je ve společnosti uplatňován nadřízenými?

Demokratický, vedoucí je otevřený ke spolupráci s podřízenými, je otevřený diskuzi, do-

dává sebedůvěru zaměstnancům, podpoří, pochválí a povzbudí

6. Co si myslíte, že ovlivňuje efektivitu práce zaměstnanců?

Vztahy na pracovišti, prostředí, morálka.
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7. Informujete své zaměstnance o záměrech a cílech společnosti? A jak?

Zaměstnanci jsou o záměrech, vizích a cílech informováni na pravidelných poradách a na

výročních setkáních na konci roku.

8. Je pro Vás důležitý proces inovací?

Určitě ano.

9. Co si představujete pod konkrétnějším pojmem proinovační firemní kultura?

Technické vybavení, pracovní prostředí a pracovní pomůcky. Pravidelné vzdělávání, od-

borné i technické, ale i školení pro vedoucí pracovníky, pro střední i vrcholný ma-

nagement.

10. Plánuje společnost do budoucna?

Ano.

11. Jaké jsou plány společnosti do budoucnosti?

Stát se symbolem pro vybavování interiérů a naše služby zpřístupněné široké veřejnosti v

rámci celé České republiky.

12. Jak organizujete proces inovací ve Vaší společnosti?

V jednotlivých odděleních.

13. Jakou inovační strategii uplatňujete?

V naší společnosti uplatňujeme strategii proaktivní.

14. Jak jsou u Vás ve společnosti inovace zaváděny?

Zaškolením.

15. Probíhá v současné době ve Vaší společnosti nějaká inovace, případně jaká?

V současné době ne.

16. Co je podle Vás důležitými faktory, které ovlivňují proces inovací?

Loajalita zaměstnanců.

17. Myslíte si, že inovace napomáhají vytvářet společnosti vyšší zisky?

Ano, samozřejmě.

18. Využíváte k inovacím zpětné vazby od zákazníků a od zaměstnanců?

Ano. Zpětnou vazbu dostáváme pomocí e-mailů a osobních rozhovorů.

19. Mají zaměstnanci možnost přijít s nějakým návrhem na zlepšení?

Ano, mají.

20. Vzděláváte své zaměstnance?

Ano, naším zaměstnancům zajišťujeme potřebná školení a vzdělávací akce.

21. Jsou všechna školení zaměstnanců povinná?

Ne, povinná jsou jen některá školení.

22. Myslíte si, že vzdělávání zaměstnanců je v procesu inovací také důležité? Pokud ano,

proč?

Ano, každá pracovní pozice vyžaduje určité vzdělání. My po našich zaměstnancích po-

žadujeme minimálně střední odborné vzdělání a vyšší, podle pracovní pozice.
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