## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Firemní kultura v procesu řízení inovací ve vybrané společnosti</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Nikola Reichertová</b>
<b>Typ práce:</b> <b>bakalářská</b>
<b>Fakulta/ústav:</b> <b>Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)</b>
<b>Katedra/ústav:</b> <b>Ekonomika a management/Řízení a ekonomika průmyslového podniku</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>PhDr. Svatava Švihlíková</b>
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> <b>Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS), Oddělení manažerských studií</b>

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání BP stanovilo za cíl práce zjistit, jaká je ve vybrané společnosti firemní kultura a jaký má vliv na řízení inovací. Autorka měla v teoretické části popsat význam firemní kultury, její prvky a další souvislosti, a to zejména s ohledem na zavádění inovací, v praktické části provést šetření a na základě dat získaných z empirického výzkumu navrhnout kroky pro změnu firemní kultury, tak aby lépe podporovala proces inovací.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání BP bylo splněno. V teoretické části autorka správně formulovala základní pojmy a prvky firemní kultury, její význam pro úspěch společnosti na trhu a další souvislosti. Vzhledem k tomu, že práce vznikala pod časovým tlakem v letních měsících, přece jen některé závěry a formulace autorky nesly známky nepochopení některých souvislostí a zasloužily by si delší studium problematiky. V praktické části představila vybranou společnost a popsala metodiku svého výzkumu. Na základě získaných dat pak popsala výsledky dotazníku a provedených interview. Závěrem práce provedla zhodnocení firemní kultury ve vybraném podniku a poskytla jeho majitelům doporučení, čemu by se v dalších letech v této oblasti mohli věnovat, aby jejich společnost získala vhodnou „proinovační“ firemní kulturu.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autorka pracovala s odklady a posunula si termín odevzdání práce na srpen 2017. Vlastní práci se věnovala na poslední chvíli v průběhu letních měsíců, zejména v srpnu, což způsobilo, že možnost konzultací a hlubšího propracování tématu byla omezená.
<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce odpovídá bakalářskému stupni studia.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po stránce grafické zpracována kvalitně, po stránce jazykové a stylistické však vykazuje určité nedostatky, zejm. gramatické chyby a neobratné formulace.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka pracovala s relevantní literaturou. Dodržovala citační kázeň a správně parafrázovala, potvrzeno též kontrolou v systému Theses.cz na kontrolu originality prací.

### Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka zpracovala velmi dobře a přehledně teoretickou část práce. V praktické části podala představení vybrané společnosti a k navrženým metodám výzkumného šetření (popis, dotazník, interview) přinesla také tři hypotézy, z nichž pouze 3. hypotéza byla stanovena správně, ovšem doložení a ověření hypotéz bylo postaveno pouze na názorech a postojích respondentů. Závěry z nich vyvozené tedy jsou tedy také pouze dílčí.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Cíl práce byl splněn. V teoretické části autorka formuloval základní pojmy firemní kultury, prvky a její provázání s procesem zavádění inovací apod. V praktické části autorka představila vybranou společnost VETOS dveře a zárubně s.r.o. a popsala metodiku svého výzkumu. Na základě získaných dat a vyhodnocení dotazníku a provedených interview pak podala managementu dané společnosti návrh na další kroky pro získání „proinovační“ firemní kultury.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

**Otázka: Ve svém doporučení managementu společnosti VETOS zárubně a dveře s.r.o. jste navrhla zavedení intranetu. Jaké další kanály nebo prostředky pro zlepšení informovanosti zaměstnanců a komunikace s nimi byste mohla managementu firmy doporučit?**

Datum: 7.9.2017

Podpis: